
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO : Servizi  Integrati  per  la  gestione  e  la  manutenzione  delle  apparecchiature  biomediche 

(S.I.G.M.A.)  delle  Aziende  del  Sistema  Sanitario  (AA.SS.LL.,  AA.OO.,  AA.OO.UU., 

I.R.C.C.S.) della Regione Campania. Adesione alla Convenzione Rep. 14/2021 - Lotto n.5 - 

stipulata  dalla  Società  So.Re.Sa.  S.p.A.  con  lasocietà  Althea  Italia  Spa.  CIG  Master  n. 

698908790A e Cig Derivato8774727DC7.Contestuale proroga tecnica del Contratto AORN 

al  Rep.  366/2016  al  RTI  HC  Hospital  Consulting  –  GE  Medical  Systems  Italia  Spa  dei 

“Servizi  Integrati per  la Gestione delle Apparecchiature Biomediche  in uso a tutti  i Presidi 

dell’AORN” CIG 5748528B5D- Esecutività immediata

Il Direttore della UOC   U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 

SISTEMI INFORMATICI E ICT   propone quanto di seguito riportato , attestando la regolarità della relativa 

istruttoria:

Premesso che:

- Con Delibera n. 210 del 06/05/2014 questa AORN,  previa regolare autorizzazione So.Re.Sa. di 
cui  al   Prot. n. 2272  del  10/02/2014,  ha  indetto  una  procedura  di  gara  aperta  per 
l’affidamento dei  “ Servizi Integrati per la Gestione e Manutenzione full risk delle tecnologie 
biomediche ”,con  successiva   aggiudicazione giusta Delibera  del Direttore Generale  n.525 
del 16/12/2015, alla RTI Hospital Consulting S.p.A. e GE Medical Systems Italia S.p.A., e 
stipula  del  relativo  contratto al  Rep.  n.  366  del  13/06/2016,  della  durata  di  cinque  anni, 
eventualmente rinnovabili di ulteriori quattro, dal 01/06/2016al 31/05/2021 oltre opzione di 
rinnovo.

Premesso altresì che:

- So.Re.Sa. S.p.A., società interamente partecipata dalla Regione Campania, costituisce, in 
attuazione  dell’art.6,  comma  15  della  L.R.  28  del  24/12/2003,  centrale  di  committenza 
regionale ed è soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 9 del decreto  legge 24 aprile 2014 
convertito in legge n. 89 del 23 giugno 2014;

- So.Re.Sa.  S.p.A.,  in  qualità  di  stazione  appaltante  e  centrale  di  committenza,  con 
Determinazione  del Diretttore Generale  n.31 del 21.02.2017 ha  indetto gara a procedura 
aperta,  articolata  in  lotti,  per  l’affidamento  dei  “ Servizi Integrati per la gestione e la 
manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema 
Sanitario (AA.SS..LL., AA.OO., AA.OO.UU, I.R.C.C.S.) della Regione Campania ”,  con 
successiva aggiudicazione del Lotto 5alla società Althea Italia Spa,  giustaD eterminazione 



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

del Direttore Generale n. 83 del 13/05/201 9 e stipula della  relativa Convenzione al Rep. 
14/2021.

Considerato che:

- L ’AORN Santobono Pausilipon risulta ricompresa tra le strutture incluse nel lotto n.5 della 
succitata procedura apertaSo.Re.Sa.;

- Con  nota  prot.  SRA-0004034-2021  del  11.03.2021, So.Re.Sa.   Spa  ha  comunicato 
l’avvenuta stipula della Convenzione con la società Althea Italia S.p.A., per l’affidamento 
del  Lotto  5,  per  un  importo   complessivo  quadriennale  a  carico  dell’AORNSantobono 
Pausilipon  pari  ad  €  1.963.628,93oltre  IVA,  come  da  Offerta  Economica  in  allegato  al 
Vademecum So.Re.Sa. di cui alla nota prot. SRA-000377-2021 del 08/03/2021;

- Il suddetto importo quadriennale, pari ad € 490.907,23 annui, definito negli atti di gara, è 
stato  calcolato  sulla  base  del  fabbisogno stimato   per  classi  tecnologiche  oggetto  della 
procedura , come da nota dell’AORN al prot. 11772 del 24/07/2015, e per tale motivo sarà 
oggetto di revisione in relazione all’effettiva  consistenza del parco tecnologico dell’AORN,  
nell’arco dei primi 60 giorni solari dall’avvio   del servizio   c on  valenza  retroattiva   fin   dall a 
data di avvio servizio.

Tenuto conto che:

- La Convenzione Rep .  14/2021  ha una durata di 12 mesi, con facoltà di proroga di  ulteriori 
sei mesi, decorrenti dalla data di stipula della stessa, 11/03/2021,fino al 12/05/2022,data 
entro  la quale  l’AORN  potrà  emettere  l’Atto  di  Adesione,  da  cui  scaturisce  l’iter  per  la 
formalizzazione dell’accordo diretto con il Fornitore;

- L’iter di adesione prevede le seguenti fasi:
1) A  seguito  dell’emissione  dell’Atto  di  Adesione,  il  Fornitore  si  obbliga  ad  eseguire  in 

favore  dell’AORN  la  prestazione  appaltata  alle  condizioni  riportate  nel  Capitolato 
Tecnico, nello Schema di Convenzione e nell’Offerta Tecnica presentata  in gara dal 
Fornitore;

2) Acquisizione dell’approvazione da parte di So.Re.Sa S.p.a. (Nulla osta);
3) Emissione Ordinativo di fornitura (ODF)

- Dall’emissione dell’ordinativo di fornitura (ODF) fino al verbale di consegna,documento di 
formalizzazione  dell’avviodell'esecuzione  dei  servizi,  è  previsto  lo  svolgimento  di  una 
serie  di  attivitàpropedeutiche  all’avvio  dei  servizi  oggetto  della  Convenzione  e   di 
conseguenza l’allestimentodi quanto necessario alla corretta esecuzione del contratto.

Considerato che:

- Il corretto  funzionamento delle apparecchiature elettromedicali   e biomediche aziendali   è 
strumentale  all’erogazione  delle  prestazioni  sanitarie   necessarie  a   garantire  i  Livelli 
Essenziali di Assistenza  (L.E.A.),  tenendo conto che  l’A.O.R.N. Santobono Pausilipon è 
l’unica  struttura  pediatrica  di  terzo  livello  per  l’emergenza-urgenza  e  per  numerose 
discipline di alta specialità nel sud Italia;

- Le  attività  di  manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature  biomediche  aziendali,  si 
configurano  come  servizi  indispensabili,  e  strumentali  al l’erogazione  de i  trattamenti 
clinico/diagnostici suddetti dell’ARON.

Ritenuto pertanto:



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Che  al  fine  di  garantire  la  continuità  dei  citati  servizi   manutentivi ,  indispensabili  ad 
assicurare  la  dovuta  funzionalità  e  sicurezza  delle  apparecchiature  elettromedicali, 
strumentali all’erogazione delle prestazioni sanitarie a tutela della salute pubblica  e degli 
operatori  sanitari  aziendali,  si  rende necessario,   ai  sensi dell’art.  106 co. 11 del D.Lgs. 
50/2016,   prorogare agli  stessi  prezzi, patti e condizioni  il  contratto Rep 366/2016 con  il 
RTI Hospital Consulting S.p.A. e GE Medical Systems  Italia S.p.A.,   con decorrenza dal 
01/06/2021 e, per non aggravare il procedimento amministrativo, per un periodo stimato di 
sette mesi fino al 31/12/2021, fatta salva la possibilità di risoluzione anticipata, in caso di 
avvio  delle  a ttività  da  parte  della  Società   Althea  Italia  Spa,  con  autorizzazione  della 
relativa spesa stimata mensile di circa € 94.315,00 per complessivi € 660.205,00 oltre iva 
sul Bilancio del corrente anno 2021.

- Di riservarsi la facoltà di rinnovare, ad esito di documentato procedimento istruttorio, alla 
stessa  RTI   Hospital  Consulting  S.p.A.  e  GE Medical  Systems  Italia  S.p.A.,   così  come 
previsto nel contratto Rep.  366/2016,  tutti i servizi  integrati  relativi alle classi tecnologiche 
non ricomprese nella Convenzione al Rep 14/2021 aggiudicata alla Società Althea Italia 
Spa.

- Che occorre conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi eper gli 
effetti dell’art. 21 quater L. 241/90, data l’urgenza di assicurare continuità alle necessarie 
attività di manutenzione del patrimonio Elettromedicale aziendale.

Considerato che:

- C on  la  relativa Convenzione  So.Re.Sa. al R ep. 14/2021   il Fornitore Althea  Italia Spa si 
obbliga ad eseguire in favore dell’AORN la prestazione appaltata alle condizioni riportate 
nel Capitolato Tecnico, nello Schema di Convenzione e nell’Offerta Tecnica presentata in 
gara dal Fornitore, integrata nei successivi atti di adesione.

Il Direttore UOC Tecnico Patrimoniale e ICT
ing. Gennaro Sirico

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Coordinatore  Area  di  Staff  della  Direzione  Amministrativa  che 
sottoscrive per conferma 

Il Coordinatore Area di Staff Direzione Amministrativa 
                                                                    Dott. Salvatore Guetta

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma 

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto :che  con  Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  83  del  13/05/2019 
So.Re.Sa.  S.p.A.,  in  qualità  di  stazione  appaltante  e  centrale  di  committenza,  ha 
aggiudicato  il  Lotto  5  dei  “ Servizi Integrati per la gestione e la manutenzione delle 
apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS..LL., 
AA.OO., AA.OO.UU, I.R.C.C.S.) della Regione Campania ”alla  società  Althea  Italia  Spa, 
con stipula di successiva Convenzione Rep n. 14/2021; 

2. Di aderire  alla  suddetta  Convenzione  Rep.  n.  14/2021per  ilLotto  5,  stipulata  in  data 
11/03/2021 tra So.Re.Sa. Spa e Althea Italia Spaalle condizioni ivi riportate;

3. Di approvare  il relativo importo stimato quadriennale di € 1.963.628,93 oltre iva, pari ad un 
importo  annuo  di  €  490.907,23,  come  da Offerta Economica  in  allegato  al  Vademecum 
So.Re.Sa.    di  cui  alla  nota  prot.  SRA-000377-2021  del  08/03/2021,  che  tuttavia  sarà 
oggetto di revisione nell’arco dei  primi 60 giorni solari dall’avvio del servizio,  in relazione 
all’effettiva consistenza del parco tecnologico oggetto delle classi ricomprese nel servizio, 
con valenza retroattiva dall’avvio servizio.

4. Di prorogare ,  ai  sensi  dell’art.  106  co.  11 del D.Lgs.  50/2016,  agli  stessi  prezzi,  patti  e 
condizioni  il  contratto Rep 366/2016 con  il RTI Hospital Consulting S.p.A. e GE Medical 
Systems Italia S.p.A., con decorrenza dal 01/06/2021 e, per non aggravare il procedimento 
amministrativo,  per  un  periodo  stimato  di  sette  mesi  fino  al  31/12/2021,  fatta  salva  la 
possibilità  di  risoluzione  anticipata,  in  caso  di  avvio  delle  attività  da  parte  della  Società 
Althea Italia Spa, ed autorizzare la relativa spesa stimata mensile di circa € 94.315,00 per 
complessivi € 660.205,00 oltre iva sul Bilancio del corrente anno 2021.

5. Di nominare ,per entrambi i contratti, quello in proroga con il RTI HC Hospital Consulting – 
GE  Medical  Systems  Italia  e  quello  di  prossima  adesione  con  la  Società  Althea  Italia 
Spa,RUP  il Dirigente Amministrativo Dr.ssa Antonella Giuliani, e Direttore di Esecuzione 
del Contrattol’ing. Luigi Iuppariello,che si avvarranno del supporto del personale della UOC 
Tecnico  Patrimoniale  e  ICT  per  le  attività  tecnico  contabili  correlate  alla  gestione  del 
contratto.

6. Di riservarsi  la facoltà di rinnovare, ad esito di documentato procedimento istruttorio, alla 
stessa  RTI   Hospital  Consulting  S.p.A.  e  GE Medical  Systems  Italia  S.p.A.,   così  come    
opzione  d el  contratto  Rep.  366/2016,   tutti  i  servizi  relativi  alle  classi  tecnologiche  non 
ricomprese nella Convenzione al Rep 14/2021 aggiudicata alla Società Althea Italia Spa.

7. Di trasmettere  copia del presente provvedimento alla UOC Affari Generali, alle Direzioni 
Mediche dei Presidi Ospedalieri Santobono e Pausilipon, alla UOC Economico Finanziaria, 



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

al Collegio Sindacale.
8. Di conferire immediata esecutività   alla  presente  deliberazione,  ai  sensi  ed  agli  effetti 

dell’art. 21 quater della L. 241/90, data  l’urgenza di assicurare continuità alle necessarie 
attività  di  manutenzione  del  patrimonio  Elettromedicale  aziendale,  strumentali 
all’erogazione  delle  prestazioni  sanitarie  a  tutela  della  salute  pubblica  e  dei  lavoratori 
aziendali.

        Il RUP 
Dirigente Amministrativo
Dr.ssa Antonella Giuliani

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna


	NumeroDataRep: n. 359 del 31 maggio 2021
		2021-05-28T16:19:25+0200
	Antonella Giuliani


		2021-05-28T16:22:14+0200
	Gennaro Sirico


		2021-05-28T18:50:20+0200
	Salvatore Guetta


		2021-05-31T07:42:02+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-05-31T09:44:06+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-05-31T15:32:59+0200
	Giuseppe Rocco




